ECONOMIA

Consórcio Norpave transfere gestão da carteira ao Consórcio União

A partir deste mês, a gestão da carteira de clientes do Consórcio Norpave passa a ser realizada pelo Consórcio União, empresa também com matriz em Londrina, numa operação que envolve cerca de 2,5 mil consorciados ativos do segmento de veículos, e a integração de 90% do quadro de profissionais de vendas e administrativos do Consórcio Norpave.

Esta é uma das primeiras negociações realizadas pela União Rodobens Consórcios, empresa criada pela associação Consórcio União e Rodobens Consórcios e autorizada pelo Banco Central em setembro último, e cujo modelo inovador permite que outras administradoras de consórcios de bens móveis e imóveis e de serviços do país, compartilhem a gestão de carteiras e expertises com as empresas fundadoras para otimizar custos operacionais, ampliar áreas de atuação e portfólio de produtos, e potencializar seus negócios.

"Vamos manter o foco e expandir nossos negócios como concessionária de veículos Volkswagen, nas lojas de revendas de seminovos (como a recém-inaugurada loja na Av. Saul Elkind, região Norte de Londrina) e nos serviços de reparação automotiva", diz Elder João Massi, diretor superintendente da Norpave Veículos, empresa de origem do grupo londrinense criado em 1969 e que fundou a administradora de consórcio em 1975, como braço de vendas da revenda autorizada VW para Londrina e região.

Elder Massi ressalta que esta não é uma operação inédita para nenhuma das duas administradoras, lembrando que há 5 anos o próprio Consórcio Norpave absorveu a carteira de consorciados de uma das revendas da marca Chevrolet em Londrina da mesma forma com que o Consórcio União, ao longo de quase 35 anos de atuação no mercado nacional, vem agregando diversas outras carteiras em diferentes cidades e regiões do país, tanto para a expansão da marca como na oferta de novos produtos a clientes de administradoras determinadas a otimizar custos ou encerrar suas atividades individuais junto ao Sistema de Consórcios.

Para garantir a clareza e facilitar o acesso a informações seguras aos clientes do Consórcio Norpave, as duas empresas realizarão atendimento conjunto ao longo de todo o mês de outubro. Ou seja, o atendimento personalizado, que é marca registrada comum às duas administradoras, será realizado tanto no endereço do Consórcio Norpave (Rua Taubaté, nº 68) como na sede do Consórcio União, localizada à Av. Higienópolis, nº 2400.

A partir de 1º de novembro, este atendimento passará a ser realizado exclusivamente no Consórcio União, "sem nenhum prejuízo aos consorciados da Norpave, pois agregamos praticamente todo o quadro de colaboradores já conhecidos destes clientes, tanto os profissionais de vendas como os administrativos, além de prepararmos o nosso sistema operacional como suporte para o pleno atendimento destes consorciados", argumenta o diretor de operações da União Rodobens Consórcios, Valdomiro José Pedroso.

Completando, o diretor comercial da administradora União, José Roberto Luppi, diz que "além da manutenção destes relacionamentos, da qualidade de serviços e da tradição, princípios e valores que também são comuns às duas empresas londrinenses, o consorciado Norpave ganha ainda um ampliado portfólio de produtos que podem ser adquiridos através do Sistema de Consórcios - tanto na linha de veículos leves e pesados, como na de bens imóveis e de serviços". (Fonte: publicado no site Londrix.com)

1 of 1 28/10/2011 15:31